GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO Nº   /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja realizado apelo ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo

ao Diretor-Presidente da Autarquia de Mobilidade de Caruaru – AMC, Edson Nóbrega

de Almeida, para que seja realizado um estudo de viabilidade para transformar as

vias ao redor do Parque Drayton Nejaim, no bairro Nova Caruaru, em mão única.

JUSTIFICATIVA

A proposta de transformar as vias ao redor do Parque Drayton Nejaim em mão

única baseia-se em diversos fatores que visam melhorar a segurança e a qualidade de

vida dos cidadãos de Caruaru. A seguir, destacam-se os principais pontos desta

iniciativa:

Segurança Viária: Atualmente, as vias em mão dupla nos arredores do parque

apresentam riscos consideráveis de colisões entre praticantes de atividades esportivas e

os veículos. A implantação de mão única minimiza esses riscos, estruturando o fluxo de

trânsito de forma mais ordenada, o que resulta na redução de acidentes e proporciona

uma experiência mais segura para motoristas, ciclistas e pedestres.

Facilitação do Tráfego: Com a alteração para mão única, espera-se um tráfego

mais fluido. As vias poderão acomodar melhor o fluxo contínuo de veículos, reduzindo

o tempo de deslocamento e aumentando a eficiência do trânsito. Essa mudança também

permitirá uma sinalização mais clara e direções de tráfego mais previsíveis para todos

os usuários da via, incluindo transporte público.

Promoção da Atividade Física: O ambiente ao redor do Parque Drayton Nejaim

é amplamente utilizado por corredores e praticantes de atividades físicas. Melhorar a

segurança para estes usuários é crucial para incentivar hábitos saudáveis. Com vias em

mão única, o número de pontos de conflito entre veículos e pedestres será reduzido,

tornando o parque um local ainda mais atrativo para a prática esportiva.

Em resumo, a transformação das vias para mão única ao redor do Parque

Drayton Nejaim não só permitirá um uso mais seguro e eficiente do espaço público, mas

também incentivará a prática de atividades físicas. É um passo significativo em direção

ao desenvolvimento urbano e ao bem-estar dos cidadãos de Caruaru.

Esta proposta, portanto, merece consideração e um estudo detalhado para

verificar sua viabilidade e benefícios potenciais.

Localização Google Maps: https://maps.app.goo.gl/uqofq1UDmzryJDuW9

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

14 de maio de 2025​

___________________________________________

Vereador Delegado Lessa

https://maps.app.goo.gl/uqofq1UDmzryJDuW9

		2025-05-14T10:04:01-0300
	Vereador Delegado Lessa